
 1 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Albo on line/Sito web dell’Istituto 
Agli interessati 

Sede 
 

                                                                                                    
Oggetto: Decreto avvio proceduta per la selezione di n. 2 componenti della Comunità di pratiche per l’apprendimento. 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico – Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023) 
 

Cod. progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-33777 
Titolo progetto Nuovi orizzonti per una nuova scuola 
CUP F34D23003970006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti    fiscali e contributivi 

per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;   
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto  Collettivo Nazionale (CCNL) 

dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;  
 VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura 

di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  
  
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 
una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 





 2 

2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

 VISTA nello specifico la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – linea di investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – di cui al D.M. n. 66 del 
12/4/2023; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGABMI ufficiale u. 0141549, del 7 dicembre 2023 con la quale il MIM ha diramato le istruzioni 
operative per la “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023);  

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al personale 
dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che 
non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o 
coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda 
necessario per ragioni contingenti;  

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi necessari per l’attivazione dei 
percorsi di formazione finanziati attraverso l’accordo di concessione;   

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati, interni e/o esterni saranno incaricati dello svolgimento delle attività che 
risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 
informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle 
risorse del PNRR; 

VISTO l’Accordo di Concessione prot. AOOGABMI n. 0038533 del 03/03/24 firmato dal Direttore Generale dell’Unità di Missione 
per il PNRR che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione della spesa;  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 80 del 25/06/2024 relativa all’approvazione dei criteri di selezione per il 
reclutamento del personale da coinvolgere a vario titolo nel presente progetto. 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 81 del 25/06/2024 relativa all’approvazione dei criteri di selezione per il 
reclutamento del personale da coinvolgere a vario titolo nel presente progetto. 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio n. prot. N. 1860 del 29/03/2024 relativo all’importo finanziato di € 38.287,50; 
ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di figure professionali con le quali stipulare contratti per la realizzazione del 

Progetto in oggetto; 
Considerata la necessità di procedere all’individuazione di 2 Componenti della Comunità di pratiche per l’apprendimento per la 

realizzazione del Progetto in oggetto; 
 

DECRETA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

- di avviare la procedura per la selezione di n. 2 componenti della Comunità di pratiche per l’apprendimento per 
l’attuazione dei seguenti interventi formativi  

 
Percorsi di formazione sulla transizione digitale                                                                                             

 
 
 
 
 
 
 

N. 
edizioni 

 
Tipologia modulo 

 
Titolo modulo Durata in ore Destinatari 

1 Informatica Percorso 1 13 

Docenti e personale ATA 
1 Informatica Percorso 2 13 

1 Informatica Percorso 3 13 

1 Informatica Percorso 4 13 



 3 

 
 
Laboratori di formazione sul campo  

 
- di stabilire in 7 giorni il termine per la presentazione delle candidature; 

- di aver assunto l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990 per svolgere 

tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi individuali; 

- di approvare lo schema di avviso allegato da intenderei parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

- di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
Prestazioni richieste al 1° componente della Comunità di pratiche per l’apprendimento: 

- Promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici digitali, delle strategie, delle 

metodologie e delle pratiche innovative di transizione digitale all’interno della scuola, sia di tipo didattico (docenti) che 

organizzativo-amministrativo (dirigenti, DSGA, personale ATA), l’apprendimento fra pari (peer learning), lo sviluppo 

professionale continuo, l’aggiornamento dei docenti e del personale amministrativo con la progettazione e la gestione 

di programmi mirati, lo sviluppo di un curricolo scolastico orientato alle competenze digitali, tramite apposite sessioni 

collaborative (edizioni) e di ricerca sulla base di obiettivi comuni di innovazione scolastica; 

- Favorire eventuali raccordi, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole a livello locale, regionale o 

nazionale per lo scambio di buone pratiche; 

- Raccordarsi con i team docenti al fine di rilevare le esigenze formative cui gli interventi previsti devono dare 

- concreta risposta al fine di migliorare la pratica didattica;  

- Raccogliere le esigenze formative del personale non docente nei diversi uffici ed articolazioni dell'amministrazione per 

una digitalizzazione che miri a rendere più efficiente l'azione amministrativa.  

- Caricare a sistema i dati anagrafici e tutta la documentazione richiesta.  

- Inserire tutti i dati e le informazioni relative ai moduli da attuare sulla piattaforma gestionale.  

- Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale.  

- Ogni altra attività di competenza richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla piattaforma gestionale. 

 

Prestazioni richieste al 2° componente della Comunità di pratiche per l’apprendimento: 

- Promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici digitali, delle strategie, delle 

metodologie e delle pratiche innovative di transizione digitale all’interno della scuola, sia di tipo didattico (docenti) che 

organizzativo-amministrativo (dirigenti, DSGA, personale ATA), l’apprendimento fra pari (peer learning), lo sviluppo 

professionale continuo, l’aggiornamento dei docenti e del personale amministrativo con la progettazione e la gestione 

di programmi mirati, lo sviluppo di un curricolo scolastico orientato alle competenze digitali, tramite apposite sessioni 

collaborative (edizioni) e di ricerca sulla base di obiettivi comuni di innovazione scolastica; 

- Provvede alla stesura di una dettagliata relazione finale.  

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Luisa Floriana Racalbuto 

(firmato digitalmente) 
 

N. 
edizi
oni 

 

Tipologia modulo 

Titolo modulo 

Durata in ore Destinatari 

1 Informatica Laboratorio 1 10 

Docenti e personale ATA 

1 Informatica Laboratorio 2 10 

1 Informatica Laboratorio 3 10 

1 Informatica Laboratorio 4 10 

1 Informatica Laboratorio 5 10 

1 Informatica Laboratorio 6 10 

1 Informatica Laboratorio 7 10 

1 Informatica Laboratorio 8 10 

1 Informatica Laboratorio 9 10 


		2024-11-08T13:54:01+0100
	LUISA FLORIANA RACALBUTO




